
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 557
NUM. SETT 154 / STM
DEL 17/05/2021 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA “BABBAI MELONE”, 
POSTA ALL’INTERSEZIONE TRA VIA AMSICORA E VIA SASSARI – 
CUP: J48C20000280004 – INTERVENTI DI COMPLETAMENTO 
FUNZIONALE – DETERMINA A CONTRATTARE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS 50/2016, DELL’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 
A VERDE ALLA DITTA PINNA SOLINAS VIVAI DI SASSARI – CIG: 
ZB831BA80D

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che tra gli stanziamenti di bilancio destinati alla realizzazione di spese di investimento per 

il triennio 2020/2022 non rientranti, per la modestia dell’importo, nella programmazione delle opere 
pubbliche per il triennio 2020/2022, riservata infatti alle opere di importo superiore ai 100mila euro, è stata 
inserita, nell’anno 2020, la previsione della realizzazione dell’“INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA “BABBAI MELONE”, POSTA 
ALL’INTERSEZIONE TRA VIA AMSICORA E VIA SASSARI”;

RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 179 del 16/12/2020 con la quale veniva approvato il “Progetto 
definitivo - esecutivo” dell'intervento sopraindicato, redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici del Settore Tecnico 
Manutentivo, per l’importo complessivo di € 40.000,00;

DATO ATTO che il suddetto intervento è previsto sul Bilancio di Previsione 2021/2023- annualità 2021 
– Cap. PEG 08012.02.0303 – LAVORI DI COMPLETAMENTO, ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI PIAZZE CITTADINE;

DATO ATTO che con determinazione Num. Gen. 149 Num. Sett. 45/STM del 08/02/2021, si è disposto:
- l’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi all’“INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA “BABBAI MELONE”, POSTA 
ALL’INTERSEZIONE TRA VIA AMSICORA E VIA SASSARI” per un importo netto di € 31.392,53 oltre 
€ 423,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 31.815,99;

- di impegnare, a favore della ditta aggiudicatrice, la somma complessiva di € 38.815,51 IVA 22% 
compresa, sull’impegno 45801/2020, assunto sul Cap. PEG n. 08012.02.0303 del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 esercizio provvisorio 2021;

DATO ATTO che con determinazione Num. Gen. 555 Num. Sett. 152/STM del 13/05/2021, si è disposto:
- di approvare la perizia suppletiva e di variante ai sensi dell’art. 106, comma 2 e comma 1, lett. b) del 

D.Lgs 50/2016, predisposta dall’Ufficio Lavori Pubblici del Settore Tecnico Manutentivo, per un importo 



complessivo di € 40.000,00, che non comporta ulteriori spese rispetto alla somma già prevista per 
l’esecuzione dell’opera;

- di approvare e assestare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con 
l’approvazione della perizia, a parità di costo complessivo dell’opera, pari a € 40.000,00, uguale a quello di 
progetto, che comporta un risparmio di € 4.912,44, destinato ad opere di completamento da realizzarsi nel 
2021;

- di procedere alla rettifica dell’impegno di spesa assunto nei confronti della ditta esecutrice dei lavori di 
cui al punto precedente, per l’importo complessivo di € 35.087,56 (€ 31.897,78 per lavori + € 3.189,78 per 
IVA 10%), riducendo l’impegno precedentemente assunto sul Cap. PEG  08012.02.0303 del Bilancio di 
previsione finanziario (impegno n. 45801/2020) della somma di € 3.727,95;

RILEVATO che la somma complessiva di € 4.912,44, indicata nel quadro economico assestato 
dell’intervento in oggetto, compresa tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, come indicato nella 
perizia suppletiva e di variante, è destinata a opere di completamento dell’intervento, da realizzare 
nell’esercizio 2021; nello specifico, dette somme devono essere utilizzate per procedere alla piantumazione 
delle alberature nelle aiuole e per l’acquisto dei materiali necessari per procedere alla tinteggiatura del 
parapetto in ferro esistente, da effettuare in economia, con l’ausilio di personale del Settore Tecnico 
Manutentivo;

DATO ATTO altresì che nella citata determinazione Num. Gen. 555 Num. Sett. 152/STM del 
13/05/2021 è specificato che sarebbe stato possibile procedere alla piantumazione delle nuove alberature, 
con successivo intervento di completamento, secondo quanto indicato nel progetto di variante, solo a seguito 
dell’acquisizione del parere ex art. 21 del D. Lgs. 42/2004 da parte della competente Soprintendenza;

ACCERTATO che la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e 
Nuoro, con nota prot. 7114 del 13/05/2021 - ns. prot. 6047/2021 – ha espresso il parere favorevole ex art. 21 
del D.Lgs 42/2004 sulla suddetta perizia suppletiva e di variante e che, pertanto, è possibile procedere alla 
sistemazione a verde dello spazio urbano in questione, con la piantumazione delle nuove alberature;

RITENUTO di assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in base 
al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita determinazione e precisato che la 
volontà e il fine che si intendono perseguire sono i seguenti:

a) oggetto: fornitura e posa in opera sistemazioni a verde nella piazzetta “Babbai Melone”;
b) fine: garantire il completamento funzionale e decoro dello spazio urbano interessato;
c) modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
d) contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per 
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, che recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite 
determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO che, trattandosi di prestazione di importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) e 
nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016:

- art. 36 comma 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:



Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;

- art. 32 comma 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso 
di procedura negoziata, ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

DATO ATTO che, in virtù della peculiarità dell’intervento, dell’entità della spesa e delle necessità 
dell’Amministrazione, appare conveniente ed opportuno affidare l’appalto in questione mediante 
affidamento diretto, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che i beni da acquisire sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, modificato dal 
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma i beni/servizi in oggetto;

DATO ATTO che è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta PINNA SOLINAS VIVAI di Gavino 
Pinna, con sede a Sassari in viale Papa Giovanni Paolo II, n. 10 (ex Strada Provinciale Sassari-Ittiri) P.IVA 
02317350904, specializzata nella materia;

PRESO ATTO che la citata ditta a seguito di un apposito sopralluogo ha inviato il preventivo di spesa, 
acquisito al prot. n. 5273 del 27/04/2021, che, per l’allestimento a verde della piazza “Babbai Melone”, con 
la fornitura e posa di n. 5 piante di ulivo (olea europeae) e delle altre lavorazioni dettagliatamente indicate 
nel preventivo stesso, prevede un costo di € 3.950,00 IVA esclusa, per un totale complessivo di € 4.345,00 
(IVA 10% compresa);

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad € 
40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento della fornitura in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara;

RILEVATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 
la fornitura e posa degli alberi in questione quanto prima, per procedere al completamento funzionale della 
piazza in questione, in cui sono stati realizzati con i precedenti lavori di sistemazione, i fori per 
l’alloggiamento delle piante, che quindi costituirebbero una situazione di pericolo per la pubblica incolumità 
se non si provvedesse al posizionamento degli alberi;

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata da indagini di mercato informali;

RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma la fornitura in oggetto e di affidare alla ditta 
PINNA SOLINAS VIVAI di Gavino Pinna, con sede a Sassari in viale Papa Giovanni Paolo II, n. 10 (ex 
Strada Provinciale Sassari-Ittiri) P.IVA 02317350904, sulla base del preventivo di spesa predetto, acquisito 
al prot. 5273/2021, per il prezzo di € 3.950,00 IVA esclusa, per un totale complessivo di € 4.345,00 (IVA 10% 
compresa);

DATO ATTO che, ai fini dell’affidamento in oggetto, è stata verificata per via telematica presso lo 
Sportello Unico Previdenziale la regolarità contributiva della ditta, con l’acquisizione del DURC 
INPS_25145375, con scadenza validità 30/06/2021;

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
n. 136/2010 e s.m.i., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il 
seguente codice CIG: ZB831BA80D;



RILEVATO che, stante l’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella 
forma pubblico-amministrativa, pertanto, si ritiene sufficiente che il contratto sarà perfezionato mediante 
“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”;

VISTO il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con 
delibera di C.C. n. 48 del 04/11/2005, che all’art. 5 prevede l’affidamento diretto nel caso di contratti di 
importo inferiore a € 40.000,00;

VISTI i nuovi principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

RICHIAMATI in particolare l’art. 183 D. Lgs. 267/2000 ed i principi contabili applicati alla contabilità 
finanziaria di cui all'Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che occorre provvedere all'assunzione di impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 TUEL;

ACCERTATA quindi la regolarità del procedimento in questione;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale in data 12/05/2021 ha approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2021/2023, dichiarato immediatamente eseguibile, unitamente alla nota di aggiornamento del DUP 
per lo stesso triennio;

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e ai 
sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI PROVVEDERE, per le motivazioni esposte in premessa e mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016 e del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture, ad affidare l’intervento di sistemazione a verde della piazza “Babbai Melone”, 
nell’ambito degli interventi di completamento funzionale dell’”INTERVENTO DI MANUTENZIONE 



STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA “BABBAI MELONE”, POSTA 
ALL’INTERSEZIONE TRA VIA AMSICORA E VIA SASSARI” – CUP: J48C20000280004, alla ditta 
PINNA SOLINAS VIVAI di Gavino Pinna, con sede a Sassari in viale Papa Giovanni Paolo II, n. 10 (ex 
Strada Provinciale Sassari-Ittiri) P.IVA 02317350904, in base al preventivo di spesa acquisito al prot. n. 
5273 del 27/04/2021, per l’importo complessivo di € 3.950,00 IVA esclusa, per un totale complessivo di € 
4.345,00 (IVA 10% compresa).

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, per le finalità di cui sopra, la complessiva somma di € 4.345,00 IVA 
compresa, sul Cap. PEG 08012.02.0303 del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 - esercizio 2021.

DI DARE ATTO:
- che, ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è proceduto 

all’acquisizione del  CIG: ZB831BA80D;
- che, a fronte dell’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella forma 

pubblico-amministrativa e, pertanto, si ritiene sufficiente perfezionare il contratto mediante “scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”;

- che la fornitura/servizio di che trattasi verrà effettuato nel 2021.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Ittiri, 17/05/2021

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 



 
   

        
 


